

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA

JUDEȚUL VÂLCEA

SECȚIA CIVILĂ

Operator de date cu caracter personal nr.4246

ÎNCHEIERE CIVILĂ nr. 2685

Ședința camerei de consiliu din 10 mai 2023

INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:

PREȘEDINTE : ALINA CONSTANTINESCU

GREFIER : GABRIELA PALEU

Pe rol se află cererea având ca obiect „constatare reprezentativitate sindical” formulată de petentul **SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA**, cu sediul în municipiul Rm. Vâlcea, str. Industriilor, nr.10, județul Vâlcea, prin reprezentant legal, Geană Constantin – în calitate de președinte.

La apelul nominal, se constată lipsa reprezentantului petentului.

Procedura de citare nu a fost urmată.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care, potrivit art. 529 alin. (1) Cod procedură civilă și art. 94 pct. 3 C.proc.civ., instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cererea, în baza art. 54 alin. (3) din Legea nr. 367/2022 a dialogului social.

În temeiul art. 258 alin. (1) C.proc.civ. raportat la art. 255 C.proc.civ., instanța încuviințează proba cu înscrisuri și constată astfel proba administrată.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau probe de administrat, în baza prevederilor art. 244 C.proc.civ., constată terminată cercetarea judecătorească și reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Rm. Vâlcea în data de 03.05.2023 sub nr. 5579/288/2023 petentul **SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA**, prin reprezentant Geană Constantin, în calitate de președinte, a solicitat instanței să constate îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate a sindicatului la nivelul unității S.C.VILMAR S.A.

Cererea nu a fost motivată în fapt și în drept.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 54 alin 1 pct. C și alin. 3 din Legea dialogului social nr. 367/2022.

În dovedirea acțiunii a depus la dosar: copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice; copie a ultimei hotărâri judecătorești prin care s-a constatat modificarea; declarația dată de reprezentantul legal al Sindicatului LIBER VILMAR RM.VÂLCEA, privind numărul de membrii de sindicat din unitate; adeverință eliberată de unitate, prin care se confirmă numărul de salariați al acesteia și numărul membrilor Sindicatului LIBER VILMAR RM.VÂLCEA.

Analizând cererea de față, instanța reține următoarele:

SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA a fost înființat în anul 1990 și a dobândit personalitate juridică prin sentința civilă nr. 5 din 24 ianuarie 1990, pronunțată de Judecătoria Rm. Vâlcea în dosarul nr. 417/1990, înregistrat în Registrul Persoanelor Juridice la grefa Judecătoriei Rm. Vâlcea (5/1990).

Potrivit art. 54 (1) pct. C din Legea dialogului social nr. 367/2022, „sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții, la nivel de unitate:

a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;

b) au independență organizatorică și patrimonială;
c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.

Conform art. 55 pct. D din Legea nr. 367/2022, „Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

Instanța constată că au fost depuse documentele prevăzute de art. 55 pct. D din Legea dialogului social nr. 367/2022, din care rezultă că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate de către SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA fiind înscrisi în sindicat un număr de 81 angajați, din totalul de 157 de angajați activi ai S.C. VILMAR S.A, care reprezintă peste 35% din numărul angajaților unităților.

Dosarul pentru obținerea reprezentativității a fost depus anterior la Inspectoratul Teritorial de Muncă, care a eliberat o dovadă în acest sens (nr. 6158/02.05.2023).

Față de cele expuse și văzând condițiile cerute de art. 54 alin.1 lit. C și art. 55 pct. D din Legea dialogului social nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA, la nivelul societății S.C.VILMAR S.A.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA**, cu sediul în municipiul Rm. Vâlcea, str. Industriilor, nr.10, județul Vâlcea, prin reprezentant legal, Geană Constantin – în calitate de președinte.

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului SINDICATUL LIBER VILMAR RM.VÂLCEA, la nivelul societății S.C.VILMAR S.A.

Dispune înregistrarea reprezentativității petentului la nivelul societății S.C.VILMAR S.A. în Registrul Special Sindicate aflat la grefa Judecătoriei Rm. Vâlcea.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică, astăzi 10 mai 2023, la sediul Judecătoriei Rm. Vâlcea și pusă la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței.

PREȘEDINTE
Constantinescu Alina

Grefier,
Paleu Gabriela

15370/288/2022

GREFA JUDECĂTORIEI RM. VÂLCEA	
Prezenta copie fiind confirmă cu originalul aflat în dosar acestei judecătorești cu nr. se atestă cu noi, cu mențiunea că este definitivă prin la data de 30.05.2023	
A fost trecută în registrul special al instanței la poziția nr.	
Anulat taxa judiciară de timbru în sumă de quantum de	
lei, cu chitanța nr.	
Eliberat azi data de la solicitarea	
GREFIER ȘEF,	

Red. A.C. /Tehn G.P./ 4 ex./ 10.05..2023
Comunicat 1 ex. petentului
1 ex. Parchetul de pe lângă Judecătoria Rm. Vâlcea
1 ex. Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale